



## پزشکیان با «زبان مردم» بخشی از تفکرات طیف جلیلی را بر ملا کرد

### رقابت دو تفکر در دقیقه ۹۰

**هدلی | احسان دلاور:** مناظره اول از دور دوم انتخابات ریاست جمهوری دوشنبه شب در حالی برگزار شد که «مدافع وضع موجود» در قبال تلویزیون با ارائه تصاویر مبهم از آینده کشور سعی کرد از زیر فشار افکار عمومی برای پاسخ‌های قانع‌کننده شانه خالی کند. «سعید جلیلی» که ظهر همان روز (دوشنبه) در جمع حامیانش به صراحت ساز ناکوک انسداد سیاسی و استقبال از یک جنگ احتمالی را کوک می‌کرد، نشان داد این گروه اقلیت عادت دارند سرنا را از سر گشاد آن بدمند.

صفحه ۲



تحلیل خاتمی از عدم مشارکت ۶۰ درصدی مردم در انتخابات

## طنین صدای اکثریت

سخنگوی پیشین شورای عالی امنیت ملی:

## تحریم‌های زمان جلیلی زندگی و معیشت مردم را هدف گرفت

**هدلی | گروه اقتصاد:** سخنگوی پیشین شورای عالی امنیت ملی گفت: موضوع سه قطعنامه دوره دبیری لاریجانی با قطعنامه‌های دوره دبیری جلیلی یکی نیست، بلکه عمدتاً به ۲ هزار تحریمی شباهت داشت که تا امروز صادر شده و محتوا و شدت و تبعات آن با قطعنامه‌های دوره جلیلی تفاوت ماهوی دارد. قطعنامه‌هایی که در زمان جلیلی صادر شد، مستقیماً با زندگی مردم و اقتصاد کشور ربط پیدا می‌کرد.

«حسین انتظامی» در واکنش به اظهارات «سعید جلیلی» گفت: آن‌چه جلیلی در مناظرات درباره قطعنامه‌ها مطرح می‌کند، حاوی مغالطه است. وی گفته که سه قطعنامه در دوره دبیری لاریجانی علیه آن تصویب شد، اما توضیح روشنگرانه نمی‌دهد.

محمد جواد ظریف:

## پاسبان تحریم را به خانه می‌فرستیم



طیب نیا: اجازه نمی‌دهیم کج‌اندیشان، کشور را در تحریم نگه دارند

# رونمایی فرمانده اقتصادی پزشکیان از «نقشه نجات»

### یادداشت‌ها

**از آرمان‌گرایی تا واقع‌گرایی**  
مجید صیادنورد  
دکترای اندیشه سیاسی

**دکتر پزشکیان و چالش‌های پیش رو**  
محمدعلی اخوت  
حقوق دان

**توصیه‌هایی به دکتر پزشکیان**  
دکتر صلاح الدین هرسنی  
تحلیلگر مسائل سیاسی

**مناظره تا مناظره**  
دکتر سیف‌الرضا شهبابی  
تحلیل‌گر سیاسی

**کارزار یک به اضافه یک برای نجات ایران**  
مهدی دهقان نیری  
فعال سیاسی

**دولت خرد و دولت خرافه**  
محمدعلی نویدی  
استاد دانشگاه

### یادداشت

#### کارزار یک به اضافه یک برای نجات ایران

مهدی دهقان نیری - در روز جمعه یکی از سرنوشت ساز ترین انتخابات تاریخ کشور برگزار میگردد. اهمیت این انتخابات انقدر خاص میباشد که توقع یکی از پر جنب و جوش ترین انتخابات ریاست جمهوری را داریم. انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در حالی به مرحله دوم رسیده که در مرحله اول متافسافه با مشارکت پایین آن مواجه بودیم اما همانطور که انتظار داشتیم در یک طرف رقابت دکتر مسعود پزشکیان حضور دارد ولی در طرف مقابل سعید جلیلی به عنوان رقیب دکتر پزشکیان توانست رتبه دوم را بعد از ایشان کسب کند و به مرحله دوم راه پیدا کند. بودن سعید جلیلی به عنوان نامزد نهایی تفکر و جناح اصول‌گرایان وجهه پایداری در مرحله دوم انتخابات موجب گردید خیلی از افرادی که در مرحله اول رای ندهاده اند، برای پیروزی دکتر پزشکیان و عدم پیروزی سعید جلیلی انگیزه مشارکت داشته باشند. همانطور که بارها گفته ایم رقابت بین دو تفکر کاملاً متفاوت میباشد دکتر پزشکیان مخالف فیلترینگ، گشت ارشاد، مهاجرت نخبگان و موافق برجام و FATF در مقابل سعید جلیلی مخالف برجام و FATF موافق فیلترینگ و گشت ارشاد همچنین در مسائل دیگر نیز مخالف برجام و FATF موافق فیلترینگ و گشت ارشاد همچنین در مسائل دیگر نیز تفاوت‌های آشکاری وجود دارد استفاده دکتر پزشکیان از نخبگان و اساتید دانشگاه و چهره های قوی در مدیریت کشور و نگاه ویژه به هنرمندان و هنر و ورزش و بلعکس علاقه سعید جلیلی به استفاده از یک جریان خاص به مانند جبهه پایداری. همچنین امکان تنش با دنیا با توجه به سخنرانی‌های انتخاباتی ایشان مبنی بر اینکه مردم را از جنگ ترسانده‌اند موجب افزایش نگرانی مردم گردید. دلایل ذکر شده و تفاوت در روش و نوع تفکر بین این کاندید مشارکت در روز جمعه را افزایش داده و به نظر می‌رسد شاهد رقابت حساس و دلهره آوری به مانند دربی فوتبال باشیم. در این هفته شاهد تشکیل کارزارهای مختلف در حمایت از دکتر پزشکیان بوده ایم. حتی این روزها هواداران دکتر پزشکیان و اعضای ستاد انتخاباتی ایشان در نقاط مختلف تهران و ایران راه گفت‌وگو را برای ترغیب شرکت در انتخابات با قشر خاکستری و همچنان قهر با صندوق را پیشه کرده و سعی و تلاش برای مشارکت ایشان در انتخابات را دارد. پیشنهادی که از روز جمعه بعد از ظهر از سوی دکتر طریف و محمد جواد آذری جهرمی مبنی بر تلفن به کسانی که رای ندهاده اند شروع گردید و موجب ایجاد موج در ساعات پایانی انتخابات در دور اول گردید همچنین پس از راهپایی دکتر پزشکیان این راه ادامه پیدا کرد و در صفحه اجتماعی دکتر پزشکیان تماس با ۲۱ نفر برای شرکت در انتخابات و همچنین همراهی هر شخص با یک نفر در پای صندوق انتخابات درخواست شد. درخواستی که اگر عملی شود تعداد آرای دکتر پزشکیان دوبرابر دور اول خواهد شد و ایشان را در جایگاه رییس جمهور باید مشاهده کنیم. همچنین ایشان توانست در مناظره با سعید جلیلی در قامت رییس جمهور ظاهر شود و به گواه همگان پیروز قطعی مناظره ایشان بوده و همین موجب افزایش تعداد آرای ایشان نیز گردید. طرفداران تندرو که اگر عملی شود تعداد آرای دکتر پزشکیان دوبرابر دور اول خواهد شد و ایشان را در جایگاه رییس جمهور باید مشاهده کنیم. همچنین ایشان توانست در مناظره با سعید جلیلی در قامت رییس جمهور ظاهر شود و به گواه همگان پیروز قطعی مناظره ایشان بوده و همین موجب افزایش تعداد آرای ایشان نیز گردید. البته باید به این مهم متذکر شویم اینکه بخش عمده ای از آرای قالیباف و پورمحمدی البته باید به این مهم متذکر شویم اینکه بخش عمده ای از آرای قالیباف و پورمحمدی به سید دکتر پزشکیان ریخته می‌شود و خیلی از افرادی که در دور اول در انتخابات شرکت نکرده به خاطر حساسیت و آینده کشور تمایل به مشارکت داشته را حسد و گمان پایدانست و باید این مهم درمحل به واقعیت ببینند آن هم با تلاش رای دهندگان دکتر پزشکیان در دور اول تماس با افراد و همچنین هر یک رای دهند در دور اول به اضافه یک نفر پای صندوق انتخابات. یک به اضافه یک فرمولی است بسیار مهم برای ایران برای مردم برای دکتر پزشکیان و برای نجات ایران.

فعال سیاسی

**آگهی مناقصه عمومی**  
**دو مرحله‌ای ۱۴۰۳/۵**  
**بانک صادرات ایران**  
شرح در صفحه ۶

### یادداشت

#### مناظره تا مناظره

دکتر سیف‌الرضا شهبابی - پنج‌شنبه هفتم تیر ۱۴۰۳ مصادف با ۲۷ ژوئن ۲۰۲۴ دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از دو حزب دمکرات و جمهوریخواه آقایان جو بایدن و دونالد ترامپ در اولین مناظره تلویزیونی برای انتخابات نوامبر امسال به میزبانی شبکه CNN در آتلانتا شرکت کردند. چند روز بعد دو نامزد ریاست جمهوری ایران آقایان دکتر مسعود پزشکیان و دکتر سعید جلیلی در برنامه مناظره زنده دوشنبه شب دهم تیر (پریشب) در سیمای جمهوری اسلامی ظاهر شدند. این دو مناظره از نظر اخلاقی و رعایت ادب اجتماعی تفاوت‌های فاحشی داشتند که می‌تواند تا حدودی فرهنگ در کشور را نشان دهد. ۱- بایدن و ترامپ مثل دو شخصی که سال‌ها با یکدیگر اختلاف دارند و هزرنه با هم روپرو شدند بنا بر گزارشات در آغاز دیدار با یکدیگر دست ندادند در طول مناظره مثل دو دشمن خونی که گویا پدر هم را کشتند و اکنون می‌خواهند انتقام بگیرند محال و خارج از حیطه اختیارات اومی دانند. ضمن آنکه همین افکار عمومی به این نتیجه رسیده اند که نقش پزشکیان در صورت پیروزی و راهپایی به پاسستور همچون سایر روسای جمهور گذشته و اسلاف خود نه تعیینی بلکه فرمایشی خواهد بود. نظر به اینکه پیروزی دکتر پزشکیان با توجه فراهم شدن شرایط ذهنی و ادراکی فراهم شده است، توصیه‌هایی چند جهت پیروزی آسان تر او خالی از فایده نیست و آن اینکته: جناب دکتر پزشکیان، در تبیین برنامه‌های خود برای افکار عمومی، ضمن بالا بردن سطح زورتریک و ادبیات در کلام، پر حرارت ظاهر شوید. از شما انتظار آن است که همچون قصه گوی گری دهانی باشید و شنونده را تا انتهای سخنان خود مشتاق نگه بدارید و بتوانید افسار سخن را برای در اچمز قرار دادن برنامه‌های رقیب به هر سو بگردانید. اگر چه شما برای در انداختن طرحی نو و تغییر اوضاع آمده‌اید ولی چون ادبیات شما فاقد حرارت بیان برای تبیین آن برنامه‌ها بود، نتوانست شنوندگان را تحت تأثیر قرار دهد. در حالیکه این گونه ادبیات در رقیبان شما به رغم مرود در امتحان نزد ملت، به معاینه دیده شد. ۶۰ درصد مردین این انتخابات برای پایان دادن به انحصار طلبی رقیبانتان قرار است روز پانزدهم تیر به پای صندوق رای بیایند. پس لطفاً در سطح انتظارات آنان ظاهر شوید و نگذارید رقیبان با وعده‌های واهی خود جولان دهند. هر چند که در مناظره دوشنبه شب خوب درخشید و طبقاً انتظارات ظاهر شدید و انتظار آن است که این درخشش تکرار شود. جناب دکتر پزشکیان، بعد از شکست رقیبان شما که از منظر جناحی مربوط به (جبهه انقلاب) بوده اند، اختلافی صورت گرفته است و تلاش رقیبان شما در آن جبهه آن است که شما ریاست جمهور نشوید.

ادامه در صفحه ۵

### یادداشت

#### توصیه‌هایی به دکتر پزشکیان

دکتر صلاح الدین هرسنی - انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به دور دوم کشیده شد و انتخابات دور دوم در ۱۵ تیر ماه مشخص می‌کند که چه کسی باید رزای ریاست جمهوری را بر تن کند و سکندار هدایت پاسستور شود؟ در این میان، شعور مردم فهیم ایران در تمیز راه (راستی) از (ناراستی) کمک کرد که در دوره اول دکتر پزشکیان از رقیبان پیشی گیرد. حال و به رغم همه وجهاتی و مشروعیت به حقی که در کنش‌ها و الگوهای رفتاری دکتر پزشکیان برای برتن کردن خلت ریاست جمهوری در پاسستور دیدمی‌شوند، اما او از برخی از کاستی‌ها برای موبالیزیشن‌سیج و تهییج افکار عمومی برای مشارکت حداکثری و فتح پاسستور از سوی اصلاح طلبان میرا نیست. نتایج مطالعات پیمایشی در قبل از دهم تیر ماه یعنی در موسم رقابت‌ها و همچنین از فرای آن نشان داد که برنامه‌ها، توریک و ادبیات دکتر پزشکیان نتوانست منجر به تقاعده افکار عمومی و حامیان اصلاحات به پای صندوق آراء شود. برخی هم وعده‌های او را محال و خارج از حیطه اختیارات اومی دانند. ضمن آنکه همین افکار عمومی به این نتیجه رسیده اند که نقش پزشکیان در صورت پیروزی و راهپایی به پاسستور همچون سایر روسای جمهور گذشته و اسلاف خود نه تعیینی بلکه فرمایشی خواهد بود. نظر به اینکه پیروزی دکتر پزشکیان با توجه فراهم شدن شرایط ذهنی و ادراکی فراهم شده است، توصیه‌هایی چند جهت پیروزی آسان تر او خالی از فایده نیست و آن اینکته: جناب دکتر پزشکیان، در تبیین برنامه‌های خود برای افکار عمومی، ضمن بالا بردن سطح زورتریک و ادبیات در کلام، پر حرارت ظاهر شوید. از شما انتظار آن است که همچون قصه گوی گری دهانی باشید و شنونده را تا انتهای سخنان خود مشتاق نگه بدارید و بتوانید افسار سخن را برای در اچمز قرار دادن برنامه‌های رقیب به هر سو بگردانید. اگر چه شما برای در انداختن طرحی نو و تغییر اوضاع آمده‌اید ولی چون ادبیات شما فاقد حرارت بیان برای تبیین آن برنامه‌ها بود، نتوانست شنوندگان را تحت تأثیر قرار دهد. در حالیکه این گونه ادبیات در رقیبان شما به رغم مرود در امتحان نزد ملت، به معاینه دیده شد. ۶۰ درصد مردین این انتخابات برای پایان دادن به انحصار طلبی رقیبانتان قرار است روز پانزدهم تیر به پای صندوق رای بیایند. پس لطفاً در سطح انتظارات آنان ظاهر شوید و نگذارید رقیبان با وعده‌های واهی خود جولان دهند. هر چند که در مناظره دوشنبه شب خوب درخشید و طبقاً انتظارات ظاهر شدید و انتظار آن است که این درخشش تکرار شود. جناب دکتر پزشکیان، بعد از شکست رقیبان شما که از منظر جناحی مربوط به (جبهه انقلاب) بوده اند، اختلافی صورت گرفته است و تلاش رقیبان شما در آن جبهه آن است که شما ریاست جمهور نشوید.

ادامه در صفحه ۵

### یادداشت

#### دکتر پزشکیان و چالش‌های پیش رو

محمدعلی اخوت - این‌طور که پیش می‌رود؛ به‌نظر میرسد دکتر پزشکیان در ساختمان ریاست جمهوری خیابان پاسستور، به مسند خواهد نشست شروع بکار همان و گرفتاریهای فراوان همان چرا که اولاً اگر نگویم به اتفاق بلکه اکثریت مجلسیان در طیف مقابل شمشیرها را از رو بسته اند تا انتقام سخت بگیرند جالب اینکه رقیب او که با آرای کمتر از یک سوم آرای او ست بر صندلی ریاست مجلس تکیه زده است تا با بر خلاف گذشته که فاصله انتخابات مجلس در ریاست جمهوری دو سال بود حالا چهار سال شده است در برخی از کشورها که نظام حزبی حاکم است این راهکار را اندیشیده‌اند که اگر رئیس قوه اجرائیه مثل نخست‌وزیر یا مجلس هم‌سوابد مجلس قانون‌گذاری منحل شده، انتخابات جدید برای انتخاب نمایندگان بر قرار می‌شود تا رئیس اجرائی بتواند کار کند؛ امری که نظام سیاسی ما سال‌هاست از فقدان آن رنج می‌برد. چه تلاش‌ها باید صورت پذیرد تا هفتادگی بین رئیس جمهور با سایر قوا ایجاد شود. دکتر پزشکیان در سخنرانی‌ها و مناظره‌ها نشان داد که مرد صادقی در گذشته بوده و هست. تکیه کلام او بر رفع تبعیض و عدالت محوری است بر حقوق‌های نجومی می‌تازد، بر شنیدن دردهای مردم تکیه می‌کند، در صحنه بین‌المللی به‌دنبال تعامل و مذاکره با همه کشورهای دنیاست، بر حقوق بانوان تأکید می‌کند، بی‌عدالتی آموزشی را به چالش می‌کشد، بر اجرای قانون تأکید می‌ورزد به حقوق اقوام و مذاهبها احترام می‌گذارد؛ بهنجوی که به‌ناحق، انگ تجزیه‌طلبی او را زدند. این‌ها همه عالی در نهج البلاغه تکیه می‌کند آیا ندیده، در مدت کوتاه خلافت آن امام بزرگوار چه بر سرش آوردند بهنجوی در جنگ با معاویه آنگاه که فشار کج‌اندیشان او را به جایی کشاند که فرمود " آنکس که اطاعت نمی‌شود، چه نظری می‌تواند داشته باشد" با این همه به‌کوشش، انتظار می‌رود امید دکتر با امید به خدا، بتواند با همکاری مردم ایران این کشتی شکسته را به ساحل نجات برساند.

حقوق دان

### یادداشت

#### از آرمان‌گرایی تا واقع‌گرایی

مجید صیادنورد - با توجه به شباهت‌های دور دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با انتخابات ریاست جمهوری سال‌های ۱۳۷۶ و ۱۳۸۴، که مهم‌ترین وجه آن، ناظر بر مساعی و نزاع سیاسیون و مدیران، جهت انتخاب شدن کاندیدایی خاص از سوی مردم است؛ موارد ذیل یادآوری می‌شود: فصل مشترک سه انتخابات مورد بحث (۱۳۷۶، ۱۳۸۴ و ۱۴۰۳) تغییر و تحولات ایجاد شده در مولفه‌های مختلف انسان ایرانی و به تبع آن تفاوت باور مردم نسبت به خروجی‌های قایل ارزیابی از حضور آنها پای صندوق رای است. طی حدود سه دهه گذشته جامعه ایرانی دارای شاخص‌هایی همچون: برخورداری از سطح قابل توجه رفاه و شاخص‌های زندگی که در دهه ۹۰ نوسان و کاهش شدید شاخص فلاکت و زیست مستمر محرومیت نسبی دست و پنجه نرم کرده؛ قبضی و بسط‌های متنوع نظام حکمرانی در امر اجتماعی، ارتباطات بین‌المللی اقتصادی و بسترهای ارتباطی نوین در عرصه جهانی شدن؛ ارتقای سطح کمی (کیفی) سواد دانشگاهی؛ آشنایی بیشتر با شبکه‌های اجتماعی و ارتباطی بین‌المللی بر بستر وب یا تلگرامی همراه بهره‌گیری از شبکه‌های غیررسمی اطلاع‌رسانی جهت راستی‌آزمایی اخبار رسمی، امری که در مصافق مفهوم شهروند نگار ترقی‌گرایان گردیده؛ نبض ترجمه مستقیم آثار کلاسیک مدرن و پست مدرن جهان که در نوع خود در تاریخ ایران زمین کم‌نظیر ارزیابی می‌شود؛ موضوعی که به آشنایی مستقیم و بدون واسطه مردم با سیر تطور و برساخت جریان‌های اندیشه‌ورزی غرب منجر شده؛ تسلط مردم بر زبان‌های خارجی از نسل‌های گذشته با کیفیت تر و افزون تر گردیده؛ تقاضای ایفای نقش بیشتر بانوان در عرصه‌های اجتماعی؛ تعداد سفرهای خارجی مردم نسبت به گذشته افزایش یافته؛ نخستین و اصلی‌ترین اثر وسایل ارتباط جمعی جدید و مطالعه مکتوبات جهانی در قالب بستری برای مقایسه کردن بر ذهن و ارزش‌های مردم نسبت به باورها، اعتقادات، نهادها و رفتار جامعه و به‌ویژه نظام حکمرانی خود بسوز یافت؛ اگر در دوره‌های گذشته آرمانهای سیاسی، فرهنگی اقتصادی در چارچوب اصلاح طلبی تا اصول‌گرایی مبنای انتخاب‌های مردم بود، طی سالهای اخیر تداوم شرایط سخت تحریمی، مدیریت غلط اقتصادی و غلبه تفسیر به رای تصمیم‌گیرندگان و تصمیم‌سازان حاکم بر کشور از سیالیت جامعه ایرانی (از مذهبی تا...) مردم را از آرمان به واقعیت تغییر داده و به دنبال تأمین شرایط عادی زندگی خود می‌باشند که قطعاً تالی فلسفدهای خود را خواهد داشت؛ چراکه روح ایرانی آرمان‌خواه و جهان‌نگر بوده و رسیدن به مقام قهرمان زندگی خود و براساس واقعیت‌های عقلی و نه نقلی، قابل ارزیابی و کمی شدن را برای خود ارزش قلمداد نموده و در یک کلام انسان ایرانی ظرف حدود سه دهه گذشته از یک ایژه انتزاعی به سوزنه انضمامی تغییر ماهیت داده؛ موضوعی که می‌توان در اعتراضات سالهای ۱۳۹۶، ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ و حضور مردم در سه انتخابات اخیر، مشاهده نمود.

ادامه در صفحه ۵